

APROB
Radu MUSTEATA,
Director general al
Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor



RAPORT
cu privire la implementarea Planului de integritate al
Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor,
semestrul II al anului 2022

Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor (în continuare-ANSA), în perioada aprilie-octombrie a anului 2021, a fost supusă procesului de evaluare a integrității instituționale, inclusiv testată integritatea profesională a agenților publici. Ca urmare a riscurilor constatate în cadrul evaluării integrității instituționale a fost elaborat Planul de integritate, aprobat prin ordinul directorului general nr.452 din 26.11.2021 și publicat pe pagina-web oficială a ANSA la rubrica „Anticorupție”.

În conformitate cu prevederile art.8 alin.(2) lit.d) din Legea nr.325/2013 privind evaluarea integrității instituționale, ANSA a raportat Centrului Național Anticorupție (în continuare - CNA), rezultatele implementării Planului de integritate, asigurând, îndeplinirea recomandărilor/cerințelor minime formulate în *Raportul privind rezultatele evaluării integrității instituționale efectuate la ANSA*.

Pentru perioada de monitorizare a semestrului I al anului 2022, CNA a constatat 1 acțiune nerealizată și 3 acțiuni în curs de realizare/executate parțial, din 20 de acțiuni planificate.

Raportat la semestrul II al anului 2022, ANSA a avut de realizat 27 de acțiuni stabilite în Planul de integritate, inclusiv măsuri restante.

Astfel, în conținutul Raportului cu privire la implimentarea Planului de integritate al ANSA pentru semestrul II al anului 2022, sunt relatate acțiunile întreprinse în privința realizării celor 4 obiective, după cum urmează.

Obiectiv I: Asigurarea și consolidarea climatului de integritate instituțională la nivel de Agenție Națională pentru Siguranța Alimentelor

Acțiunea 1.7: Actualizarea informației de interes public pe pagina-web oficială a ANSA în contextul prevederilor HG nr.188/2012 privind paginile oficiale ale

autorităților administrației publice în rețeaua Internet, art.6 din Legea nr.306/2018 privind siguranța alimentelor și art.6 din Legea nr.50/2013 cu privire la controale oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor.

Indicator de Performanță: Pagina-web oficială ajustată.

Termen de realizare: Permanent cu raportarea anuală a indicatorilor de progres.

Raportare ANSA: La data de 18.03.2022, în temeiul HG nr.188/2012 a fost elaborat ordinul nr.101¹, care stabilește că informația de interes public, urmează a fi plasată pe pagina-web oficială a ANSA, și racordată la cerințele Regulamentului cu privire la paginile oficiale ale autorităților administrației publice în rețeaua Internet, aprobat prin HG nr.188/2012. Astfel, în conformitate cu art.6 din Legea nr.306/2018 privind siguranța alimentelor și art.6 din Legea nr.50/2013 cu privire la controale oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor, Direcțiile de profil, pe parcursul anului 2022, au plasat comunicate referitoare la identificarea produselor alimentare sau a hranei pentru animale ce pot prezenta riscuri pentru sănătatea umană sau pentru sănătatea animală, despre măsurile luate ori pe cale de a fi luate pentru a preveni, a reduce sau a elimina aceste riscuri, în funcție de natura, gravitatea și dimensiunile riscurilor respective (scrisoarea nr.3 din 09.01.2023, scrisoarea nr.02/2-2 din 09.01.2023, scrisoarea nr.1 din 09.01.2023, scrisoarea nr.06-2/89 din 10.01.2023, scrisoarea nr.04/2-13/05 din 09.01.2023, scrisoarea nr.04/4-1 din 09.01.2023, scrisoarea nr.03/3-02 din 09.01.2023, scrisoarea nr.021/02 din 10.01.2023, se anexează).

Acțiunea 1.10: Organizarea și desfășurarea de instruiți cu suportul CNA pe subiecte ce vizează înlăturarea factorilor de corupție în procesul de elaborare a proiectelor de acte departamentale.

Indicator de Performanță: Solicitare de instruire de la CNA. Nr. de instruiți și nr. de persoane instruite.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022 în dependență de disponibilitatea CNA.

Raportare ANSA: Prin scrisorile nr.01-6/644 din 03.03.2022, nr.16-5412 din 21.09.2022 a fost solicitat suportul CNA pentru organizarea și desfășurarea instruirii ce vizează înlăturarea factorilor de corupție în procesul de elaborare a proiectelor de acte departamentale. Reprezentanții CNA la 30.06.2022 au declarat că sunt deschiși pentru organizarea și desfășurarea instruirii pe subiectul vizat. Astfel, în temeiul dispoziției nr.07/1-3-155 din 11.11.2022 au fost instruiți 65 de persoane, pe subiectul: „Evitarea riscurilor de corupție în procesul de elaborare a proiectelor de acte normative - exigență a integrității instituționale”(copia procesului verbal de instruire se anexează).

¹<https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Ordine%20ANSA/2022/Ordin%20%E2%84%96%20101.pdf>

Obiectiv II: Asigurarea și consolidarea climatului de integritate instituțională la nivel de instituții subordonate (în care fondator este ANSA)

Acțiunea 2.1: Elaborarea actului de stabilire a regulilor de organizare și desfășurare a concursului public de angajare cu respectarea principiilor meritocrației și integrității la nivelul instituțiilor subordonate ANSA, conform art.11 din Legea integrității nr.82/2017. Plasarea informației privind posturile vacante și cerințele înaintate față de candidați pe pagina-web oficială a ANSA. Solicitarea certificatului de cazier privind integritatea profesională, va fi efectuată în condițiile Regulamentului cu privire la ținerea și utilizarea cazierului privind integritatea profesională a agenților publici, Anexa nr.2 la HG nr.767/2014.

Indicator de performanță: Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului public de angajare. Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate Agenției.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: Instituția Publică „Centrul Republican de Diagnostic Veterinar” (în continuare - IP CRDV) a raportat (scrisoarea nr.2022 din 26.12.2022 se anexează) despre elaborarea și aprobarea la data de 22.11.2022 a Regulamentului intern de organizare și desfășurare a concursului pentru ocuparea funcțiilor vacante în cadrul I.P. CRDV², inclusive despre familiarizarea angajaților contra semnătură.

Instituția Publică „Laboratorul central de testare a băuturilor alcoolice/Nealcoolice și a produselor conservate” (în continuare – IP LCTBANPC) a comunicat (scrisoarea din 03.01.2023 se anexează) că angajații I.P. „LCTBANPC” nu prezumă angajarea lor în bază de concurs public, astfel angajarea se efectuează în baza criteriilor de selecție, stabilite în Procedura sistemului de management (se anexează).

Instituția Publică „Laboratorul central fitosanitar” (în continuare – IP LCF) a informat (scrisoarea nr.88/22 din 22.12.2022 se anexează) că a fost elaborat și aprobat prin ordinul nr.21-22 din 24.09.2022 Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de angajare în cadrul I.P. LCF³, angajații au fost familiarizați contra semnătură.

Acțiunea 2.2: Elaborarea actului administrativ normativ prin care se va reglementa procedura declarării averii și a intereselor personale pentru angajații instituțiilor subordonate Agenției, conform Legii nr.133/2016.

Indicator de performanță: Regulamentul privind procedura declarării averii și a intereselor personale angajaților din cadrul instituțiilor subordonate ANSA. Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate ANSA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

²<https://crdv.md/wp-content/uploads/2022/12/Regulament-intern-de-organizare-si-desfasurare-a-concursului-pentru-ocuparea-functiilor-vacante-in-cadrul-I.P.-CRDV.pdf>

³<https://carantina.md/wp-content/uploads/2022/11/Regulament-privind-organizarea-concursului-de-angajare.pdf>

Raportare ANSA: IP CRDV raportează că directorul și directorul adjunct au calitatea de funcționari publici și depun declarația de avere și interese personale conform Legii nr.133/2016.

IP LCTBANPC comunică că în calitate de funcționar public se află doar directorul instituției și în baza Legii nr.133/2016, depune declarația de avere și interese personale. IP LCF informează că doar directorul are statut de funcționar public și declarația de avere și interese personale o depune conform Legii nr.133/2016.

Acțiunea 2.3: Elaborarea politicii interne privind cadourile conform cerințelor HG nr.116/2020 privind regimul juridic al cadourilor. Publicarea registrului cadourilor.

Indicator de performanță: Regulamentul cu privire la evidența, evaluarea, păstrarea, utilizarea și răscumpărarea cadourilor simbolice, oferite din politețe sau cu prilejul anumitor acțiuni de protocol în cadrul instituțiilor subordonate ANSA. Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate ANSA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: IP CRDV raportează despre elaborarea și aprobarea prin ordinul nr.52 din 09.12.2022 a Regulamentului cu privire la evidența, evaluarea, păstrarea, utilizarea și răscumpărarea cadourilor simbolice, oferite din politețe sau cu prilejul anumitor acțiuni de protocol în cadrul I.P. CRDV⁴, respectiv angajații au fost familiarizați contra semnătură.

IP LCTBANPC comunică că a fost elaborat și aprobat prin ordinul nr.161-ab din 28.09.2022 Regulamentul cu privire la regimul juridic al cadourilor în cadrul I.P. LCTBANPC⁵ și angajații au fost familiarizați cu Regulamentul.

IP LCF informează despre elaborarea și aprobarea prin ordinul nr.03-22 din 17.02.2022 a Regulamentului privind regimul juridic al cadourilor în cadrul I.P. LCF⁶, ca urmare angajații au fost familiarizați contra semnătură.

Acțiunea 2.4: Elaborarea actului administrativ normativ privind neadmiterea, denunțarea și tratarea influențelor necorespunzătoare.

Indicator de performanță: Elaborarea actului administrativ normativ privind neadmiterea, denunțarea și tratarea influențelor necorespunzătoare. Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate ANSA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: IP CRDV raportează despre elaborarea și aprobarea prin ordinul nr.53 din 12.12.2022 a Regulamentului cu privire la evidența cazurilor de influență necorespunzătoare din cadrul I.P. CRDV⁷, în rezultat angajații au fost familiarizați contra semnătură.

⁴<https://crdv.md/wp-content/uploads/2022/12/Regulament-cu-privire-la-evidenta-evaluare-pastrare-utilizare-si-rascumparare-a-cadourilor-oferte-din-politete-sau-cu-prilejul-actiunilor-de-protocol-in-cadrul-I.P.-CRDV.pdf>

⁵<https://lctbanpc.md/wp-content/uploads/2022/11/Regulament-regimul-juridic-al-cadourilor.pdf>

⁶<https://carantina.md/wp-content/uploads/2022/04/Regulament-privind-regimul-juridic-al-cadourilor.pdf>

⁷<https://crdv.md/wp-content/uploads/2022/12/Regulament-cu-privire-la-evidenta-cazurilor-de-influenta-necorespunzatoare-din-cadrul-I.P.-CRDV.pdf>

IP LCTBANPC comunică că a fost elaborat și aprobat prin ordinul nr.161-ab din 28.09.2022 Regulamentul cu privire la neadmiterea, denunțarea, tratarea și evidența cazurilor de influență necorespunzătoare în cadrul I.P. LCTBANPC⁸. Angajații au fost familiarizați cu Regulamentul.

IP LCF informează despre elaborarea și aprobarea prin ordinul nr. 02-22 din 24.01.2022 a Regulamentului privind evidența cazurilor de influență necorespunzătoare în cadrul I.P. LCF⁹. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

Acțiunea 2.5: Elaborarea politicii interne privind protecția avertizorilor de integritate la cerințele Legii nr.122/2018 privind avertizorii de integritate.

Indicator de performanță: Regulamentul privind avertizorii de integritate în cadrul instituțiilor subordonate ANSA. Registrul avertizărilor de integritate în cadrul instituțiilor subordonate ANSA. Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate ANSA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: IP CRDV raportează despre elaborarea și aprobarea prin ordinul nr.54 din 12.12.2022 a Regulamentului privind procedurile de examinare și raportare internă a dezvăluirilor practicilor ilegale din cadrul I.P. CRDV¹⁰ și a Registrului dezvăluirilor practicilor ilegale și al avertizărilor de integritate. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

Instituția Publică LCTBANPC comunică că a fost elaborat și aprobat prin ordinul nr.186-ab din 08.11.2022 Regulamentul privind avertizorii de integritate în cadrul IP LCTBANPC¹¹. Angajații au fost familiarizați cu Regulamentul.

IP LCF informează despre elaborarea și aprobarea prin ordinul nr.05-22 din 15.03.2022 a Regulamentului privind procedurile de examinare și raportare internă a dezvăluirilor practicilor ilegale din cadrul I.P. LCF¹² și a Registrului dezvăluirilor practicilor ilegale și al avertizărilor de integritate în cadrul I.P. LCF. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

Acțiunea 2.6: Revizuirea/elaborarea politicii interne privind accesul la informația de interes public pe pagina-web oficială a instituțiilor subordonate ANSA.

Indicator de performanță: Elaborarea actului administrativ normativ privind accesul la informația de interes public și plasarea pe pagina-web oficială a instituțiilor subordonate ANSA, conform art.21 din Legea integrității nr.82/2017 și Legea nr.982/2000 privind accesul la informație; Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate ANSA.

⁸<https://lctbanpc.md/wp-content/uploads/2022/11/Regulament-influen%C8%9Be-necorespunz%C4%83toare.pdf>

⁹<https://carantina.md/wp-content/uploads/2022/04/Regulamentul-prvind-evidenta-cazurilor-de-influenta.pdf>

¹⁰<https://crdv.md/wp-content/uploads/2022/12/Ordin-cu-privire-la-procedurile-de-examinare-si-raportare-interna-a-dezvaluirilor-practicilor-ilegale-din-cadrul-I.P.-CRDV.pdf>

¹¹<https://lctbanpc.md/wp-content/uploads/2022/11/ORDIN-186.pdf>

¹²<https://carantina.md/wp-content/uploads/2022/04/Regulamentul-prvind-procedurile-de-examinare-si-raportare-interna-a-dezvaluirilor-practicilor-ilegale.pdf>

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: IP CRDV raportează despre elaborarea și plasarea pe pagina-web oficială a Ordinului nr.55 din 13.12.2022 cu privire la accesul la informația de interes public¹³. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

IP LCTBANPC comunică că dispun de manualul sistemului de management, elaborat în conformitate cu cerințele standardului ISO/IEC 17065 și ISO/IEC 17025, fapt pentru care la pct.4.6 și pct.5.7 sunt expuse „Informații disponibile public”. Astfel, prin ordinul nr.22-ab din 23.03.2021 cu privire la unele măsuri de prevenire a corupției la nivelul I.P. „LCTBANPC” (se anexează la scrisoarea din 03.01.2023) au fost desemnate persoane responsabile pentru asigurarea furnizării informațiilor oficiale.

IP LCF informează despre elaborarea ordinului nr. 24-22 din 17.11.2022 cu privire la plasarea informației de interes public pe pagina-web oficială a instituției și stabilirea procedurilor de furnizare a informațiilor oficiale¹⁴. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

Acțiunea 2.7: Implementarea sistemului privind controlul intern managerial în cadrul instituțiilor subordonate ale ANSA, conform art.22 din Legea integrității nr.82/2017 și Legea nr.229/2010 privind controlul financiar public intern; Elaborarea și implementarea unei politici privind gestionarea funcțiilor sensibile la corupție – SNCI 12.

Indicator de performanță: Elaborarea actului administrativ normativ privind controlul intern managerial în cadrul instituțiilor subordonate ANSA, cu implementarea unei politici privind gestionarea funcțiilor sensibile la corupție – SNCI 12. Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate ANSA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: IP CRDV raportează despre elaborarea și aprobarea prin ordinul nr.56 din 14.12.2022 a Regulamentului privind inventarierea și gestionarea funcțiilor sensibile în cadrul I.P. CRDV¹⁵. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

IP LCTBANPC comunică că a fost elaborat și aprobat prin ordinul nr.186-ab din 08.11.2022 Regulamentul privind identificarea și gestiunea funcțiilor sensibile în cadrul I.P. LCTBANPC¹⁶. Angajații au fost familiarizați cu Regulamentul.

IP LCF informează referitor la elaborarea și aprobarea prin ordinul nr.10/22 din 20.05.2022 a Regulamentului privind identificarea și gestionarea funcțiilor sensibile în cadrul I.P. LCF¹⁷. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

¹³<https://crdv.md/wp-content/uploads/2022/12/Ordin-cu-privire-la-accesul-la-informatia-de-interes-public-plasat-pe-pagina-web-a-I.P.-CRDV-1.pdf>

¹⁴<https://carantina.md/wp-content/uploads/2022/12/24-22-info-web.pdf>

¹⁵<https://crdv.md/wp-content/uploads/2022/12/Regulament-privind-inventarierea-si-gestiunea-functiilor-sensibile-in-cadrul-I.P.-CRDV-1.pdf>

¹⁶ <https://lctbanpc.md/wp-content/uploads/2023/01/1.-Regulament-func%C8%9Bii-sensibile-la-corup%C8%9Bie-1.pdf>

¹⁷<https://carantina.md/wp-content/uploads/2022/06/Regulament-privind-identificarea-si-gestionarea-functiilor-sensibile-in-cadrul-IP-LCF.pdf>

Acțiunea 2.8: Publicitatea și transparența procedurilor de achiziție publică, conformarea la cerințele art.22 alin.(3) și alin.(4) din Legea nr.82/2017 și Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice.

Indicator de performanță: Nr. de comunicate/avize plasate pe pagina-web oficială a instituțiilor subordonate Agenției raportate la cele contractate.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: IP CRDV raportează despre elaborarea a 19 decizii de atribuire conform procedurilor de achiziție selectate; 19 dări de seamă pentru fiecare procedură de achiziție anunțată; Planul anual de achiziții publice; Darea de seamă privind executarea contractelor de achiziții.

IP LCTBANPC comunică că pe perioada anului 2022, pe pagina-web oficială a instituției au fost plasate 4 avize privind organizarea achiziției publice, pe platforma e-achiziții¹⁸.

IP LCF informează că pe pagina-web oficială este plasat Planul anual de achiziții publice¹⁹.

Acțiunea 2.9: Elaborarea codului de etică și conduită a angajatului din cadrul subdiviziunilor teritoriale cu statut de Direcție pentru siguranța alimentelor ajustat la cerințele cadrului normativ în vigoare.

Indicator de performanță: Codul de etică și conduită a angajaților din cadrul instituțiilor subordonate ANSA. Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate ANSA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: IP CRDV raportează despre elaborarea și aprobarea prin ordinul nr.58 din 15.12.2022 a Codului de etică și conduită al angajaților I.P. CRDV²⁰. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

IP LCTBANPC comunică că a fost elaborat și aprobat prin ordinul nr.200-ab din 29.11.2022 Codul de conduită al angajatului I.P. LCTBANPC²¹. Angajații au fost familiarizați cu Regulamentul.

IP LCF informează că a fost elaborat și aprobat prin ordinul nr.79/20 din 15.09.2020, revizuit la data de 21.01.2022 Codul de conduită și etică profesională²². Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

Acțiunea 2.10: Implementarea sistemului de management al riscurilor de corupție, conform cerințelor SNCI 9 Managementul riscurilor.

¹⁸<https://lctbanpc.md/wp-content/uploads/2021/01/invitatie.pdf>

¹⁹<https://carantina.md/wp-content/uploads/2022/05/Planul-de-achizitie-2022.pdf>

²⁰<https://crdv.md/wp-content/uploads/2022/12/Cod-de-etica-si-conduita-profesionala.pdf>

²¹<https://lctbanpc.md/wp-content/uploads/2022/12/1.-Cod-conduit%C4%83.pdf>

²²<https://carantina.md/wp-content/uploads/2022/04/codul-de-conduita.pdf>

Indicator de performanță: Nr. de riscuri de corupție identificate în cadrul instituțiilor subordonate Agenției. Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate ANSA, cu cerințelor SNCI 9 Managementul riscurilor.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: IP CRDV raportează că pe parcursul anului 2022, riscurile identificate au fost enumerate în Registrul riscurilor. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

IP LCTBANPC comunică că au fost identificate 17 riscuri de corupție în 13 activități. Prin ordinul nr.22-ab din 23.03.2021 *cu privire la unele măsuri de prevenire a corupției la nivelul I.P. „LCTBANPC”* a fost instituit Registrul riscurilor de corupție. Angajații au fost familiarizați.

IP LCF informează că a elaborat ordinul cu privire la crearea Grupului de lucru responsabil de managementul riscurilor, inclusiv a fost aprobat prin ordinul nr.06-22 din 10.05.2022 Registrul riscurilor. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

Acțiunea 2.11: Solicitare de instruire de la CNA; Organizarea ședințelor de instruire privind instruirea în domeniul integrității și anticorupției precum și implementarea măsurilor dispuse de cadrul normativ a acțiunilor cu scop de consolidare a integrității instituționale.

Indicator de performanță: Nr. de solicitări; nr. de instruire; nr. de persoane instruite.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: IP CRDV raportează că pe parcursul anului 2022 au fost elaborate 2 solicitări, au fost organizate 7 instruire și în număr de 86 de persoane au fost instruite în domeniul integrității și anticorupției precum și implementarea măsurilor dispuse de cadrul normativ a acțiunilor cu scop de consolidare a integrității instituționale.

IP LCTBANPC comunică că, pe parcursul anului 2022, au fost organizate 2 instruire și în număr de 6 persoane au fost instruite în domeniul integrității și anticorupției precum și implementarea măsurilor dispuse de cadrul normativ a acțiunilor cu scop de consolidare a integrității instituționale. Informația a fost diseminată întregului personal.

IP LCF informează că, pe parcursul anului 2022, au fost elaborate 2 solicitări la CNA, au fost organizate 3 instruire în domeniul integrității și anticorupției precum și implementarea măsurilor dispuse de cadrul normativ a acțiunilor cu scop de consolidare a integrității instituționale.

Acțiunea 2.12: Informarea agentului public, despre posibilitatea de a fi supus testului de integritate profesională, în conformitate cu art.8 alin.(1) lit.c) din Legea nr.325/2013.

Indicator de performanță: Nr. de persoane informate (la angajare și pe parcursul exercitării atribuțiilor de serviciu).

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: IP CRDV raportează că angajații vor fi informați contra semnătură despre posibilitatea de a fi supus testului de integritate profesională în conformitate cu art.8 alin.(1) lit.c) din Legea nr.325/2013, începând cu data de 03.01.2023. IP LCTBANPC comunică că toți agenții publici (37 la număr) au fost informați despre posibilitatea de a fi supuși testului de integritate profesională. IP LCF informează că, pe parcursul anului 2022, toți angajații au semnat Avize de informare în baza Legii nr.325/2013 privind evaluarea integrității instituționale.

Obiectiv III: Perfectarea cadrului normativ

Acțiunea 3.1: Realizarea acțiunilor premergătoare în vederea modificării Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea ANSA, aprobat prin HG nr.600/2018 în vederea stabilirii statutului personalului ANSA, racordat la împuternicirile conducerii ANSA etc.

Indicator de Performanță: Proiect de modificare elaborat. Proiect de modificare înaintat pentru promovare.

Termen de realizare: Până la 31 martie 2022.

Raportare ANSA: A fost elaborat și aprobat prin HG nr.14 din 11.01.2023 Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor.

Acțiunea 3.3: Realizarea acțiunilor premergătoare în vederea identificării necesităților de modificare a Legii cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor nr.50/2013 în vederea redefinirii termenilor de inspector și inspecție și definirii termenului de control oficial.

Indicatori de performanță: Proiect de modificare elaborate. Proiect de modificare înaintat pentru promovare.

Termen de realizare: Până la 31 august 2022.

Raportarea ANSA: Prin scrisoarea cu nr.04/2-10/1535 din 14.04.2022 (se anexează) s-a solicitat Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare (în continuare - MAIA) inițierea procedurii de modificare a Legii nr.50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor, în scopul armonizării legislației naționale la cadrul normativ European. Drept urmare, la data de 03.05.2022, MAIA informează (scrisoarea nr.190 se anexează) ANSA că se va crea Grupul de lucru pentru elaborarea proiectului în cauză, în conformitate cu prevederile art.27 a Legii nr.100/2017.

Acțiunea 3.4: Realizarea acțiunilor premergătoare în vederea modificării Legii nr.371/1995 privind selecția și reproducerea în zootehnie în vederea excluderii normelor de trimitere defectuoasă și atribuțiilor ce admit interpretări abuzive.

Indicatori de performanță: Proiect de modificare elaborat; proiect de modificare înaintat pentru promovare.

Termen de realizare: Până la 31 august 2022.

Raportarea ANSA: Potrivit art.VI din Legea nr.156 din 09.06.2022 pentru modificare unor acte normative, sintagma „Agenția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Produselor de Origine Animală”, se substituie la orice formă gramaticală, – cu sintagma „Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor” la forma gramaticală corespunzătoare. Astfel, au fost omise normele de trimitere defectuoase.

Subsecvent, ANSA informează că la data de 26.08.2023 va fi abrogată Legea nr.371/1995 privind selecția și reproducția în zootehnie (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.52-53, art.160), cu modificările ulterioare, prin Legea nr.213/2022.

Acțiunea 3.5: Realizarea acțiunilor premergătoare în vederea modificării Legii nr.1100/2000 cu privire la fabricarea și circulația alcoolului etilic și a producției alcoolice în vederea excluderii concurenței normelor de drept.

Indicatori de performanță: Proiect de modificare elaborat; proiect de modificare înaintat pentru promovare.

Termen de realizare: Până la 31 august 2022.

Raportarea ANSA: Prin art.I pct.9 din Legea nr.77 din 31.03.2022 pentru modificarea unor acte normative, a fost modificată structura art.13 din Legea nr.1100/2000 cu privire la fabricarea și circulația alcoolului etilic și a producției alcoolice, după cum urmează: „Articolul 13 la alineatul (2¹), litera a) va avea următorul cuprins: „a) deține depozite specializate în conformitate cu prevederile art.28;”. Astfel, a fost omisă concurența normelor de drept.

Acțiunea 3.6: Realizarea acțiunilor premergătoare în vederea modificării Legii nr.412-XIV/1999 a zootehniei în vederea excluderii normelor de trimitere defectuoase.

Indicatori de performanță: Proiect de modificare elaborat; proiect de modificare înaintat pentru promovare.

Termen de realizare: Până la 31 august 2022.

Raportarea ANSA: Potrivit art.XXVII din Legea nr.156 din 09.06.2022 pentru modificare unor acte normative, Legea nr.412-XIV/1999 a zootehniei se modifică după cum urmează: la articolul 16 alineatul (1), sintagma „Inspectoratul Zootehnic de Stat al Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu sintagma „Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor”. Potrivit dispoziției enunțate, a fost înlăturată denumirea entității publice inexistente (exclusă norma de trimitere defectuoasă).

Subsecvent, ANSA informează că la data de 26.08.2023 va fi abrogată Legea zootehniei nr.412/1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.73–77, art.347), cu modificările ulterioare, prin Legea nr.213/2022.

Acțiunea 3.11: Realizarea acțiunilor premergătoare în vederea modificării Metodologiei privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător în baza analizei riscurilor aferente domeniilor de competență ale Agenției, aprobată prin HG nr.1280/2018, cu excluderea domeniilor de activitate improprie ANSA.

Indicatori de performanță: Proiect de modificare elaborat. Proiect de modificare înaintat pentru promovare.

Termen de realizare: Până la 30 aprilie 2022.

Raportarea ANSA: La această etapă ANSA, pe lângă excluderea domeniilor de activitate improprie, a stabilit în urma examinării minuțioase a aspectului aplicativ al Metodologiei că este esențial modificare și completarea a mai multor aspecte din Metodologie. De exemplu, domeniul fitosanitar și protecția plantelor, pe subdomeniul semincer prin adaptarea criteriilor de risc relevante pentru magazinele specializate în comerțul cu semințe unde criteriul *suprafața terenului agricol utilizat în ha*, nu este relevant și necesită a fi completat cu un alt criteriu nou prin completarea unui aliniat nou pentru activitate de comercializare a semințelor și materialului săditor. Un alt criteriu ce necesită a fi modificat este *volumul producției gestionate anual în tone*, nu este relevant la comercializarea materialului săditor și necesită a fi completat cu unitatea de măsură *bucăți*. Un alt domeniu este cel sanitar-veterinar, subdomeniul furajelor și cel al activității farmaceutice veterinare nu face referire la unitățile care comercializează hrană pentru animale de exemplu zoomagazine. Criteriile de risc disponibile nu sunt relevante pentru activitatea de comercializare a hranei pentru animale. Astfel, acțiunea 3.11, la moment este în proces de realizare (copia notei informative cu nr.17-144 din 19.12.2022 se anexează).

Obiectiv IV: Îmbunătățirea procesului organizațional

Acțiunea 4.1: Planificarea și realizarea orelor de dezvoltare profesională pentru angajații cu funcții de control referitoare la constatarea contravențiilor, documentarea contravenției și calificarea faptei contravenționale, individualizarea și proporționalitatea sancțiunii, cumulul de contravenții, tragerea la răspundere a persoanei juridice, aplicarea sancțiunilor complementare etc.

Indicator de performanță: Instruiri tematice planificate și realizate. Nr. de activități și nr. de persoane instruite.

Termen de realizare: Permanent cu raportare semestrială a indicatorilor de progres.

Raportare ANSA: Prin dispoziția nr.07/1-3-107 din 06.06.2022, Direcția juridică a organizat și desfășurat instruirea referitor la modalitatea de aplicare a Codului

contravențional (copia dispoziției și a procesului-verbal de instruire se anexează), la care a participat personalul cu funcție de control (în jur de 29 agenți constatați) din cadrul aparatului central al Agenției. La data de 30.06.2022 prin dispoziția nr.07/1-3-104 din 27.06.2022 au fost instruiți, în jur de 23 juriști din subdiviziunile teritoriale ale ANSA cu privire la aplicarea Codului contravențional (copia dispoziției și a procesului-verbal de instruire se anexează). Instruirea personalului cu funcții de control referitoare la constatarea contravențiilor, documentarea contravenției și calificarea faptei contravenționale, individualizarea și proporționalitatea sancțiunii, cumulul de contravenții, tragerea la răspundere a persoanei juridice, aplicarea sancțiunilor complementare a fost planificată în Planul anual de dezvoltare profesională de către Direcția juridică (planul aprobat este plasat pe pagina-web oficială a Agenției²³).

Acțiunea 4.2: Solicitare de instruire de la Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal în vederea racordării la rigorile Legii privind protecția datelor cu caracter personal nr.133/2011.

Indicator de performanță: Nr. de instruiți și nr. de persoane instruite.

Termen de realizare: Decembrie 2022 în dependență de disponibilitatea CNPDCP.

Raportare ANSA: La 10.06.2022 prin dispoziția nr.07/1-3-82 din 31.05.2022 a avut loc instruirea personalului Agenției referitor la rigorile Legii privind protecția datelor cu caracter personal nr.133/2011, de către reprezentanții Centrului Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal. Persoane instruite au fost în număr de 48 angajați²⁴ (copia procesului-verbal de instruire se anexează).

Acțiunea 4.3: Planificarea și realizarea de instruiți pentru membrii Comisiei de disciplină, reprezentanții Direcției juridice, Direcției resurse umane etc., în vederea cercetării disciplinare, individualizării și motivării deciziilor emise.

Indicator de performanță: Nr. de instruiți; nr. de persoane instruite.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: La data de 27.07.2022, ANSA prin scrisoare nr.16-4499 a solicitat Academiei de Administrare Publică instruirea agenților publici, pe subiectele: cercetarea disciplinară; individualizarea și motivarea deciziilor emise. Până la acest moment, ANSA nu a recepționat răspunsul Academiei. Este de menționat faptul că, pentru anul 2023, aceste subiecte au fost incluse în Planul anual de dezvoltare profesională a colaboratorilor ANSA²⁵. Astfel, pe parcursul anului 2023, ANSA urmează să elaboreze o adresare Institutului de Administrație Publică, referitor la instruirea personalului pe domeniile indicate în Planul de integritate.

²³https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Transparenta/PLANURI_DEZVOLTARE/Planul%20anual%20de%20dezvoltare%20profesional%C4%83.pdf

²⁴<https://www.ansa.gov.md/ro/comunicate/instruirea-personalului-agen%C8%9Biei-na%C8%9Bionale-pentru-siguran%C8%9Baalimentelor-la-rigorile>

²⁵https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Transparenta/PLANURI_DEZVOLTARE/2023/1.pdf

Acțiunea 4.5: Elaborarea și aprobarea procedurilor interne privind activitatea medicilor veterinari în piețele agroalimentare, repartizarea și rotația acestora.

Indicator de performanță: Nr. de instruiri; nr. de persoane instruite.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA. În temeiul art.18 din Legea 221/2007 privind activitatea sanitară veterinară, „agenții economici (piețele agroalimentare), pentru obținerea autorizației sanitare veterinare, depun o cerere la subdiviziunile teritoriale ale Agenției, la care anexează copiile următoarelor documente: contractul de angajare/prestare servicii încheiat cu un medic veterinar”. Astfel, conform dispoziției menționat supra, ANSA nu este responsabilă să asigure piețele agroalimentare (agenții economici), cu medici veterinari. Subsecvent se menționează că conform pct.21 și pct.23 din Planul anual de dezvoltare profesională a colaboratorilor ANSA pentru anul 2023²⁶, Direcțiile de profil au stabilit organizarea de instruiri pentru medicii veterinari (agenții economici), administratorii de ferme și reprezentanți ai asociațiilor obștești.

Acțiunea 4.6: Elaborarea și aprobarea procedurilor interne privind evidența și utilizarea blanchetelor tipizate cu regim special, a sigiliilor personale, legitimațiilor de serviciu etc.

Indicator de performanță: Procedură elaborată și aprobată. Personal familiarizat.

Termen de realizare: Până la 30 aprilie 2022.

Raportare ANSA: Pe motiv că au fost identificați factori de riscuri precum: atribuții excesive de reglementare; atribuții ce permit derogări și interpretări abuzive; inclusiv ambiguitatea procedurilor administrative, ordinul nr.700/2018 a fost abrogat prin ordinul nr.57 din 08.02.2023 (se anexează). Astfel, direcțiile de profil vor fi responsabile să elaboreze și să aprobe procedurile interne privind evidența și utilizarea blanchetelor tipizate cu regim special, a sigiliilor personale, legitimațiilor de serviciu etc.

Acțiunea 4.7: Elaborarea și aprobarea reglementărilor interne cu privire la procedura administrativ-contravențională, cu nominalizarea funcțiilor cu statut de agent constatat prin act administrativ intern, regăsite ulterior în fișele de post pentru funcțiile respective.

Indicator de performanță: Procedură elaborată și aprobată. Personal familiarizat.

Termen de realizare: Până la 30 aprilie 2022.

Raportare ANSA: A fost elaborat și aprobat prin ordinul nr.150 din 28.04.2022, Nomenclatorul de competențe atribuite personalului subdiviziunilor și structurilor teritoriale (cu statut de direcție și personalitate juridică) din subordinea ANSA²⁷, personalul cu statut de agent constatat a fost informat contra semnătură de către șefii de subdiviziune.

²⁶https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Transparenta/PLANURI_DEZVOLTARE/2023/1.pdf

²⁷<https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Ordinele%20ANSA/2022/ordinul%20150.pdf>

Acțiunea 4.13: Revizuirea Regulamentului de activitate a subdiviziunilor și a fișelor de post. Claritate în atribuțiile șefilor STSA în realizarea și documentarea controlului, coordonarea și motivarea controlului, emiterea delegației la control, monitorizarea/supravegherea și raportarea controalelor.

Indicator de performanță: Regulamente de activitate și fișe de post revizuite și aprobate.

Termen de realizare: Până la 30 septembrie 2022.

Raportare ANSA: La data de 11.01.2023 a fost elaborat și aprobat prin HG nr.14 Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea ANSA. Potrivit pct.5 din HG nr.14/2023, ANSA se obligă să asigure, până la data de 1 aprilie 2023, procesul de reorganizare a subdiviziunilor sale actuale. Din motiv că, ANSA se confruntă cu problema capitalului uman (lipsa personalului calificat în număr de 60), revizuirea și elaborarea noilor Regulamente de activitate a subdiviziunilor, inclusiv teritoriale și a fișelor de post, se află în proces de lucru.

Acțiunea 4.15: Elaborarea procedurii de eliberare a pașaportului fitosanitar semințelor din plante, materialului săditor, produselor vegetale și bunurilor conexe supuse regimului de carantină fitosanitară, reglementate prin HG nr.333/2018.

Indicator de performanță: Procedură elaborată și aprobată. Personal informat.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: Potrivit dispoziției art.30 alin.(4) din Legea nr.228/2010 cu privire la protecția plantelor și la carantina fitosanitară, „procedurile de eliberare a pașaportului fitosanitar și de înlocuire a certificatului fitosanitar cu pașaport fitosanitar la importul plantelor, produselor vegetale și al bunurilor conexe **se elaborează și se aprobă de către autoritatea centrală de specialitate în domeniul agriculturii**”. Ca urmare, ANSA va solicita MAIA, să includă prioritar în Planul de activitate, acțiuni de elaborare și aprobare a procedurii menționate supra.

Acțiunea 4.16: Analiza situației în vederea conformării la prevederile art.4 lit.c¹) și lit.y) din Legea nr.228/2010 cu privire la protecția plantelor și la carantina fitosanitară - întocmirea și aprobarea listei plantelor, produselor vegetale și a bunurilor conexe supuse controlului fitosanitar cu frecvență redusă, pe baza rezultatelor analizei riscului fitosanitar, efectuată în ultimii 3 ani și asigurarea instruirii și atestării, o dată la 2 ani, a inspectorilor antrenați în activitățile de control, de certificare fitosanitară și expertiză de laborator conform programelor coordonate cu MAIA.

Indicator de performanță: Notă elaborată și prezentată conducerii ANSA. Sesizarea MAIA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: La data de 22.11.2022 prin scrisoarea nr.03/3-6323 (se anexează) s-a solicitat opinia MAIA referitor la punerea în aplicare a prevederilor art.4 lit.y) din

Legea nr.228/2010 cu privire la protecția plantelor și la carantina fitosanitară. În acest context, s-a propus (copia scrisorii se anexează) ANSA să elaboreze cu periodicitate, în dependență de necesitate programe de instruire, atât interne cât și externe, coordonate ulterior cu MAIA, în vederea păstrării viziunilor comune în procesul de elaborare a politicilor aferente acestui domeniu.

Cu privire la aplicarea de către ANSA a prevederile art.4 lit.c¹) din Legea nr.228/2010 cu privire la protecția plantelor și la carantina fitosanitară, se comunică (scrisoarea nr.03/1-29 din 16.11.2022) că, pentru anul 2023, este preconizat întocmirea și aprobarea listei plantelor, produselor vegetale și a bunurilor conexe supuse controlului fitosanitar cu frecvență redusă, pe baza rezultatelor analizei riscului fitosanitar, efectuată în ultimii 3 ani.

Acțiunea 4.18: Elaborarea și aprobarea procedurii interne cu privire la autorizarea proiectelor ce implică folosirea animalelor în experimente.

Indicator de performanță: Procedură internă elaborată, aprobată și publicată pe pagina-web oficială ANSA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: La data de 14.03.2022 a fost elaborat Ordinul nr.91 cu privire la instituirea Comitetului Național de etică pentru protecția animalelor folosite în scopuri experimentale sau în alte scopuri științifice, inclusiv publicat pe pagina-web oficială a ANSA²⁸.

Acțiunea 4.19: Publicarea Listei unităților autorizate/înregistrate sanitar veterinar – conformarea la prevederile art.18 alin.(10) din Legea nr.221/2007.

Indicator de performanță: Liste publicate pe pagina-web oficială ANSA.

Termen de realizare: Permanent cu raportarea semestrială a indicatorilor de progres.

Raportare ANSA: Direcțiile de profil (Direcția sănătatea și bunăstarea animalelor, Direcția sanitar-veterinară, siguranța și calitatea produselor alimentare de origine animală, Direcția control medicamente de uz veterinar și hrană pentru animale) se conformează la prevederilor art.18 alin.(10) din Legea nr.221/2007, respectiv se publică și se actualizează Listele unităților autorizate/înregistrate sanitar veterinar²⁹.

Acțiunea 4.20: Revizuirea procedurii interne cu privire la gestionarea produselor neconforme, ajustată la prevederile cadrului normativ în vigoare.

Indicator de performanță: Procedură internă elaborată, aprobată și publicată pe pagina-web oficială ANSA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: La data de 10.04.2023 a fost elaborat ordinul nr.149 privind retragerea și rechemarea produselor alimentare neconforme reglementărilor în

²⁸<https://ansa.gov.md/uploads/files/Ordinele%20ANSA/2022/Ordin%20%E2%84%96%2091.pdf>

²⁹<https://www.ansa.gov.md/ro/content/informa%C5%A3ii-publice>

domeniul alimentar și notificarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor (se anexează). Ordinul a fost publicat în Monitorul Oficial nr.168-169 art. 505 din 18.05.2023.

Acțiunea 4.21: Revizuirea mecanismului intern cu privire la modalitatea de gestionare a unităților de transport a ANSA, claritate în modalitatea de coordonare/aprobare a utilizării automobilelor de serviciu pentru necesități de serviciu în afara orelor de program, deplasare de la/spre domiciliul funcționarului, inclusiv la pauza de prânz etc. Totodată urmează a fi analizată oportunitatea marcării mijloacelor de transport prin semne distinctive ale ANSA.

Indicator de performanță: Revizuirea Regulamentului privind modul de folosire a unităților de transport ale ANSA aprobat prin Ordinul nr.449/04.11.2019. Familiarizarea angajaților ANSA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA: La etapă actuală subdiviziunea Direcția administrare și management intern se află în proces de lucru asupra Regulamentului privind modul de folosire a unităților de transport, din considerentul că la această etapă ANSA continuă procesul de reorganizare a subdiviziunilor sale actuale.

Anexă:

1. Raportul cu privire la implementarea Planului de integritate al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor pentru semestrul II al anului 2022, pe 17 file;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct.1.7
2. copia scrisorii nr.021/02 din 10.01.2023, pe 5 file;
3. copia scrisorii nr.03/3-02 din 09.01.2023, pe 4 file;
4. copia scrisorii nr.04/4-1 din 09.01.2023, pe o filă;
5. copia scrisorii nr.04/2-13/05 din 09.01.2023, pe 2 file;
6. copia scrisorii nr.06-2/89 din 10.01.2023, pe o filă;
7. copia scrisorii nr.1 din 09.01.2023, pe 4 file;
8. copia scrisorii nr.02/2-2 din 09.01.2023 pe o filă;
9. copia scrisorii nr.3 din 09.01.2023, pe 3 file;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct.1.10
10. copia procesului verbal de instruire nr.2 din 15.11.2022;
11. Documente confirmative privind realizarea obiectivului nr.2
12. copia scrisorii nr.4022 din 26.12.2022, pe 4 file;
13. copia scrisorii nr.3205 din 10.11.2022, pe 15 file;
14. copia scrisorii receptionată prin e-mail din 04.01.2023, pe 27 file;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct.3.3
15. copia scrisorii cu nr.04/2-10/1535 din 14.04.2022, pe 2 file
16. copia scrisorii nr.190 din 03.05.2022, pe o filă;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct.3.11
17. copia notei informative cu nr.17-144 din 19.12.2022, pe 2 file
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct. 4.1

18. copia dispoziția nr.07/1-3-101 din 27.06.2022, pe o filă și copia procesului-verbal de instruire, pe o filă;
19. copia dispoziția nr.07/1-3-107 din 06.07.2022, pe 2 filă și copia procesului-verbal de instruire, pe 3 file;
- Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct. 4.6
20. copia ordinul nr. 57 din 08.02.2023, pe 24 file:
- Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct. 4.16
21. copia scrisorii nr.03/3-6323 din 22.11.2022, pe o filă
22. copia scrisorii nr.363 din 29.11.2022, pe o filă:
23. copia scrisorii nr.3/1-29 din 16.11.2022, pe 2 file;
- Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct. 4.20
24. copia ordinul nr.149 din 10.04.2023, pe 9 file.